Dichiarando espressamente l'inesistenza di alcuna categoria intermedia tra *vis maior* e *culpa levissima*, la Glossa finì per ampliare l'ambito di applicazione di quest'ultima. Inoltre, se la responsabilità di *nautae, caupones* e *stabularii* era non più oggettiva ma basata sulla loro colpa – sia pur *levissima* – bisognava chiarire

in G. Rossi, *The liability of the shipmaster in early modern law: comparative (and practice-oriented) remarks*, in «Historia et Ius», 12 (2017), paper 12, pp. 6-7.

³ Una riluttanza, quantomeno sino al tardo dodicesimo secolo, forse non generalizzata: si veda ad esempio il *De varietate actionum* di Placentino, lib. 3, tit. 10 (*Placentini Iurisconsulti Vetustissimi ... De varietate actionum Libri VI*, Moguntiae, per Ivonem Schoeffer, [15]35, p. 120) e l'anonimo trattatello edito da Gero Dolezalek, *Tractatus de diligentia et dolo et culpa et fortuito casu*, in «Aspekte Europäischer Rechtsgeschichte. Festgabe für Helmut Coing zum 70. Geburtstag Herausgegeben von den Autoren», Frankfurt-am-Main 1982, pp. 87-121.

⁴ Per tutti vedasi W. Engelmann, *Die Schuldlehre der Postglossatoren und ihre Fortentwicklung: eine historisch-dogmatische Darstellung der kriminellen Schuldlehre der italienischen Juristen des Mittelalters seit Accursius*, Berlin 1895, pp. 207-14.

⁵ Azzone, *ad l. Damnum, de lege Aquilia* (C.3.35.1), *s.v.* «per iniuriam»: «id est, culpam ... et est necessarium quod utrumque interveniat et damnum, et culpa. Sine damno enim non datur haec actio ... Item sine culpa licet damnum datum sit, non datur, sicut est in damno dato ab infante, vel ad mei defensionem ...» (*Lectura Azonis et magni apparatus ad singulas leges duodecim librorum codicis Iustiniani ... Parisiis*, apud Sebastianum Nivellium ..., 1581, p. 234, n. 1).

⁶ Accursio, gl. «*etiam sine culpa*», *ad l. Et ita, nautae caupones stabularii* (D.4.9.3.1) (*Pandectarum Iuris Civilis*, vol. 1, Parisiis, apud Gulielmum Merlin ... et Gulielmum Desboys ..., ac Sebastianum Niuellum ..., 1566, cols. 664-665): «Scilicet levi. Levissima tamen intervenit. Nam si nec levissima intervenit, ergo fuit casus fortuitus, et sic non tenetur ... Quidam tamen dicunt quod licet non adhibeat levissimam culpam quis, puta quia fuit furto subtracta, ubi non est fortuitus casus ... quod tunc tenetur ... Sed respond(itur) verum est quando levissima saltem culpa intervenit, nam inter levissimam culpam, et casum fortuitum, nihil est medium».

⁷ D.9.2.44pr (Ulp. 42 ad Sab.): «In lege Aquilia et levissima culpa venit». Sul punto si rimanda per tutti a N. Jansen, *Die Struktur des Haftungsrechts. Geschichte, Theorie und Dogmatik ausservertraglicher Ansprüche auf Schadensersatz*, Tübingen 2003, pp. 261-2, e la bibliografia ivi citata.